każdego, kto wydał mu się podejrzany i zesłać na Sybir bez sądu, tzw. drogą administracyjną²⁰.

Przeprowadzono rejestrację ludności, aby ustalić osoby przebywające poza miejscem zamieszkania, czyli domniemanych powstańców. Na powrót wyznaczono im 40 dni od daty ogłoszenia rozporządzenia (czyli od 5/17 maja 1864 roku), po upływie tego czasu uważani byli za przestępców politycznych. Również Puszczacy musieli posługiwać się specjalnymi paszportami. Otrzymanie ich było uzależnione od uzyskania tzw. świadectwa kwalifikacyjnego, które określało „prawomyślność” osoby ubiegającej się o paszport.

Jeden list został wysłany z Ostrołęki, swoje zachowanie w czasie powstania autorzy tłumaczą groźbami ze strony organizacji powstańczych i proszą cara o wybaczenie, jako że w głębi duszy zawsze byli jego wiernymi poddanymi³⁹.

Podobnie na zjeździe posiadaczy ziemskich w Płocku w dniu 1/13 maja 1864 r., szlachta wystosowała do cara wiernopoddańczy adres:

Najjaśniejszy Panie! Korzystamy z dozwolonego nam zebrania właścicieli ziemskich, aby wobec niezliczonych klęsk i cierpień narodu [...] lat ostatnich, podnieść do Ciebie głos za nieszczęśliwym a ukochanym krajem naszym.

Jan Świącki z Nowej Wsi, Ignacy Płonskowski z Czarnego, Piotr Rokosowski z Zaręb, Feliks Czaplicki z Bąków, Wiktor Glinojcki z Krzynowłogi Małej, Feliks Łempicki z Nowej Wsi⁴¹.

Podobny zjazd odbył się w Lipnie, wówczas na 132 obecnych na nim swoje podpisy pod adresem do cara złożyło 56 posiadaczy⁴².

W powiecie ostrołęckim pełniący obowiązki naczelnika Antoni Boglewski w dniu 19/31 maja 1864 r. pisał następująco:

Donosi o podpisanym Adresie przez właścicieli Dóbr Ziemskich powiatu tutejszego [...]. Mam zaszczyt J.W.P. donieść, że w dniu dzisiejszym, zebrani znaczniejsi właściciele dóbr powiatu tutejszego, dla odbycia narad o użytecznym wyrobieniu szarwarku na drogach bitych 2%

Czyn taki, będący jawnym odstępstwem od sprawy narodowej i zdradą Ojczyzny, nie może ująć zasłużonej kary...”, zob. „Niepodległość” 1863 nr 5, s. 2, 4.

³⁹ W. Przyborowski, op. cit., s. 113-117.

⁴⁰ Archiwum Państwowe w Płocku, Rząd Gubernialny Płocki, Akta Sekretne zaczęte w dniu 14/26 maja 1863 r. [niezinywentaryzowane].

⁴¹ Ibidem.

⁴² Ibidem.

⁴³ Ibidem.

Pod adresem podpisały się 33 osoby pochodzące m.in. z Rzekunia, Komorowa, Zarąb, Zalesia, Grabowa, Jelonk, Borawego⁴⁴.

Wyjątkowe zasługi oddawali władzom carskim urzędnicy z powiatu ostrołęckiego.

Józefa Skłodowskiego), Myszyńca (Marcelego Kobylińskiego, Władysława Brzaskowkiego), Czyżewa (Józefa Płudowskiego, Konrada Żochowskiego), Andrzejewa (Antoniego Lubowidzkiego) i Nura (Feliksa Reichela)⁴⁸.

W latach 1866–1874 nastąpiła likwidacja resztek autonomii Królestwa Polskiego. W dniu 19/31 grudnia 1866 roku wprowadzony został nowy podział administracyjny. Na ziemiach Królestwa Polskiego utworzono 10 guberni i 85 powiatów (z dotychczasowych 5 guberni i 39 powiatów)⁴⁹. Z guberni płockiej i augustowskiej

⁴⁴ Ibidem.

⁴⁵ Fotografia medalu rosyjskiego wydanego w 1864 r.